Основан
08.02.2007г ВЕСТНИК ЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА № 29
30 августа пятница 2019г
периодическое печатное издание органов местного самоуправления Чулымского сельсовета

РАЗДЕЛ 1

Р Е Ш Е Н И Е
Тридцать восьмой сессии

от 01 июля 2019 года                с. Чулым                                              № 1

о внесении
изменений в Устав Чулымского
сельсовета Здвинского района
Новосибирской области

	В связи с изменениями действующего законодательства Российской Федерации Совет депутатов Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области пятого созыва РЕШИЛ:
	1. Принять Решение о внесении изменений  в Устав Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области согласно приложению.
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Чулымского сельсовета
Здвинского района
Новосибирской области
                           Ю.А. Вельбой

Председатель Совета депутатов Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области
                                Н.Д. Щербинина

Приложение
к решению тридцать восьмой
сессии Совета депутатов
Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской
области пятого созыва
от 01.07.2019 № 1

Изменения в Устав Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области

	Изменения в Устав Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области

Внести в Устав Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области изменения следующего содержания:
1) В статье 6. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения:
- пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции: «осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев»
            2)  В статье 8 Муниципальные выборы
                - часть 5 пункта 8 изложить в редакции: «Выборы депутатов Совета депутатов проводятся по одному многомандатному избирательному округу, включающему в себя всю территорию Чулымского сельсовета с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства. Количество мандатов в едином многомандатном округе равно установленной численности депутатов Совета депутатов. Каждый избиратель имеет один голос.»
              3) Главу 2. «Формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения» дополнить статьями 17.1, 17.2 следующего содержания:
           «Статья 17.1. Сход граждан
          1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения на территории данного населенного пункта;
3) в населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
        2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»
           «Статья 17.2. Староста сельского населенного пункта
          1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав Чулымского сельсовета, может назначаться староста сельского населенного пункта.
          2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Чулымского сельсовета, назначается Советом депутатов Чулымского сельсовета, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
          Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет. Количество сроков, в течении которых одно и то же лицо может исполнять функции сельского старосты, не ограничивается.
          3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются в положении о старосте населенного пункта, утверждаемом решением Совета депутатов Чулымского сельсовета, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и законами Новосибирской области.»

4) В статье 18. Совет депутатов:
    - часть 1 изложить в редакции: Совет депутатов состоит из семи депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
5) В статье 19. Полномочия Совета депутатов
В части 1 дополнить пунктом следующего содержания: «30) по представлению схода граждан сельского населенного пункта, входящего в состав Чулымского сельсовета, назначает старосту сельского населенного пункта.»
6)  Статье 28. Досрочное прекращение полномочий главы поселения
пункт 2 изложить в редакции:
В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Новосибирской области об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.
2.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе
           7) В статье 29. Удаление главы поселения в отставку
Пункт 6 «Инициатива Губернатора Новосибирской области об удалении главы поселения в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов вместе с проектом соответствующего решения Совета депутатов. О выдвижении данной инициативы глава поселения уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов Чулымского сельсовета.» - исключить.

          8)  В статье 32 Полномочия администрации:
	- пункт 18 изложить в следующей редакции: 18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
                  -пункт 24) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;(исключить)

                  - пункт 38 признать утратившим силу.
- пункт 61.1 изложить в следующей редакции: «осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев»
Дополнить пунктами:
-61.4) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
61.5) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей»;

	Глава
Чулымского сельсовета
Здвинского района
Новосибирской области
Ю.А. Вельбой
	Председатель Совета
депутатов Чулымского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области
Н.Д. Щербинина

	Учредители:
Совет депутатов
Чулымского сельсовета,
Администрация
Чулымского сельсовета
	Адрес редакции:
632964.Новосибирская область, Здвинский район, село Чулым, ул. Ленина ,д.4
	Главный редактор
Р.Л. Цыпкина
	Телефон редакции:
36-538
	Отпечатано в администрации муниципального образования Чулымского сельсовета
Тираж 60 Бесплатно

[bookmark: _GoBack]Вестник Чулымского сельсовета № 30 от 30.08.2019г стр.4 из 4